Reverendissimo et sanctissimo WIBBODO venerabili episcopo.

In lectione litterarum vestrarum, et in relatu earum geruli hominis vestri, et vos devotissimos, et ut semper, novi fidissimos; pro quibus vobis gratias

agimus, et Deo auxiliante, retribuemus. Interea A
monentes hortamur ut ceptum perficias, et ante-
quam Carolannum alloquamur, vestrum legatum
cum litteris mittere satagas, et in colloquio ubi fue-
ris, tua præsentiâ esse studeat. Optamus sanctita-
tem tuam in Christo bene valere, maxime in hoc.
Data ut supra.

CLXIII. — CLXIV.

PRIVILEGIUM PRO MONASTERIO SANCTI MARCELLI.

(Anno 878.)

[Apud Perry, *Histoire de Chalon-sur-Saône*, inter
præb., pag. 32.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, DEODATO
venerabili levitæ et præposito monasterii sancti
Marcelli sito in territorio Cabilonensi, loco Floriaco
et Vallis Magnimontensis, atque Gibriacensis, cum B
omnibus ad se subjacentibus et pertinentibus ad
prædictum locum Floriacum aspicientibus, et in Ca-
bilonensi similiter Boscrotentensis.

Quia suppliciter petiit cum cuncta congregatione
sancti Marcelli tua devotio, quatenus apostolica
auctoritate benigna compassione eidem loco privi-
legium de cunctis rebus ibi positis, cultis vel in-
cultis aquis, aquarumque decursibus, tam in Ca-
bilonensi quam Belnensi, atque Magnimontensi ut
supra dictum, et Divionensi et Lugdunensi confir-
maremus, propter Deum piis petitionibus vestris in-
clinati, concedimus pro vobis vestrisque successoribus
supra dicto loco novas quoque et decimas eo modo
quo antiqua consuetudo præcedentium constat
episcoporum aut expectatur ab his intra quorum
parochias sæpe dicti loci habitatores jure proprio
habere videntur quidpiam secundum præcepta reg-
um, singulorumque hominum donationes, quæ ab
aliis legaliter ante donationem, vel post juste con-
cessa videntur, supranominatorum : Sed ut securius
ac quietius in Dei servitio valeant permanere, ab
omni volumus eos fratres ac spirituales cohabitato-
res molestia persistere, nullusque de regibus
comitibusque aliisque regni primoribus cujuslibet
cingulo dignitatis præpollens, audeat vel præsumat
his nostris propter Deum concessis petitionibus
quocunque resultare modo atque ingenio ; quod nos
paternæ compassionis affectu innuimus, filiorum
nostrorum debet assensu firmari et non, quod absit,
superna rebellione in aliquo temerari, et resultari D
proterva transgressione. Concessum a Deodato in-
dictione duodecima et cunctæ congregationi supra-
dicti loci, residente in sede apostolica domno
Joanne, anno sexto. Si quis contra hoc nostrum pri-
vilegium, amodo, nisi intra certum tempus resipuerit,
ire tentaverit, anathematis se vinculis cano-
nice noverit colligandum. † Bene valere † Nonis
Octobris per manum Valperti humillimi episcopi
sanctæ Portuensis Ecclesiæ anno, propitio Deo,
pontificatus domini nostri Joannis summi pontificis et
universalis papæ in sacratissima sede beati Petri
apostoli vi, indictione duodecima.

CLXV.

AD SUPPONEM COMITEM.

(Anno 878.)

*Mandat ut ad montem Cinistem [Cinisium] obviam
sibi veniens, imperatricem Angelbergam, et præ-
sules Mediolanensem et Parmensem idem facere
moneat, ut simul quæ ad utilitatem Ecclesiæ
pertinent tractare valeant.*

Dilectissimo filio SUPPONI glorioso comiti.

Quia nos, in quibus, Deo dispensante, fines sæcu-
lorum devenerunt, pro sanctarum Dei Ecclesiarum
statu variis motibus ducimur, diversisque fluctuum
procellis impellimur, sed tamen non destituimur,
propter eum qui nos confortat Christum Jesum,
servata prædecessorum nostrorum fide proli Franco-
rum, ad Gallias properantes idcirco venimus, ut
B pacis atque unitatis vinculo regum corda connecte-
remus. Sed ceptum videmus quod in Evangelio
legimus : *Quoniam abundavit iniquitas, refrigescit
charitas multorum (Matth. xxiv)*. Quapropter vestræ
dilectioni fidentissime et probatæ fidei mandamus, ut
nobis cum officio decentiæ vestræ ad montem Cini-
sem obvii quantocius veniatis, ut pariter conve-
nientes, quæ ad utilitatem congruunt, Domino per-
mittente, tractare valeamus. Simulque hoc precamini
fideam filiam nostram Angelbergam imperatricem,
atque Anspertum archiepiscopum Mediolanensem,
Wibbodumque Parmensem episcopum, aliosque fide-
les atque amicos. Data ut supra.

CLXVI.

AD WIBBODUM, PAULUM, ET PAULUM AC LIUDOINUM
EPISCOPOS.

(Anno 878.)

Jubet ut Papiam ad synodum accedant.

Reverendissimis et sanctissimis WIBBODO venera-
bili episcopo Parmensi, et Paulo Placentino, et Paulo
Regiensi, et Liudoino Mutinensi episcopis.

Sanctitatem vestram scire cupimus quoniam octavo
Kalendas Decembris Taurinum venimus, inde, Deo
duce, Papiam venimus, et ibi synodum pro statu
Dei Ecclesiarum celebrabimus. Quapropter mittimus
apostolicaque auctoritate expresse jubemus ut quarto
Nonas Decembris ibi, omni occasione remota, ad
synodum esse debeatis. Et qui primo hanc epistolam
egerit, alio sub omni festinatione transmittat. Videte
ne aliter faciatis ; quoniam si aliter feceritis, cano-
nico feriemini vigore. Data ut supra.

CLXVII.

AD JOANNEM EPISCOPUM PAPIÆ.

(Anno 878.)

*Ut sibi Taurinum obviam veniat, et epistolas a se
scriptas quibusdam episcopis dirigat, ut ipsi ad
concilium accedant.*

Reverendissimo et sanctissimo JOANNI Papiæ epi-
scopo.

Sanctitati tuæ notum fieri volumus quod nunc
Taurinensi in civitate consistimus. Cæterum diri-
gimus ut, continuo omni occasione postposita, nobis
venire ne differas obviam. Vide ne ab alicujus deci-

piaris instinctu fortasse, quæ minime credimus, pro parte Mediolanensis archiepiscopi, quoniam specialiter noster es et manualis. Et quia de nullius nisi nostra ditione consistis [*deest* jubeo vel quid hujusmodi] ut epistolam quam suffraganeis episcopis Ravennatis Ecclesiæ, Paulo Placentinæ, et item Paulo Regiensi atque Liudoino Mutinensi, cum celeritate mittere procuretis, ut statuto die Papiam veniant quatenus de sanctorum item Dei Ecclesiarum et communi atque universali salute tractare valeamus. Data ut supra.

CLXVIII

AD ANSPERTUM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 878.)

Narrat labores pro Ecclesia susceptos: monet ut sibi cum omnibus episcopis suis Papiam occurrat.

Reverendissimo et sanctissimo confratri ANSPERTO venerabili archiepiscopo Mediolanensi.

Quantum pro totius sanctæ Dei Ecclesiæ statu, et pro cuncto grege Dominico, pro quo omnipotens Deus proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, et Joannes apostolus exhortans nos ait: *Quoniam ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animam ponere* (I Joan. III), laborare ac vigilare semper debemus, omnium vestrum luce clarius novit pia fraternitas. Quapropter, quantum ex divina gratia in nobis fuit et est ex quo nos superna miseratione sue Ecclesiæ præfecit, animæ nostræ nunquam pepercimus, nunquam dura pericula declinavimus; sed die noctuque, æstu et gelu exusti, ne quid captum a bestia aut dilaceratum Domino ostenderemus, marinos fluctus pertulimus pro omnium vestrum liberatione atque salute: in Franciam quoque venientes, et regum filios partim viva voce, partim epistolis atque legatis allocuti sumus omnes, id est utrosque Ludovicos, Carolomannum, et Carolum, acceptoque communi consilio uti Boso gloriosus princeps comes esset itineris nostri, donec, Christo opem ferente, reverteremur ad Urbem. Et quia de statu sanctæ Ecclesiæ sunt quæ communiter tractare debemus, tuæ sanctitati apostolica auctoritate mandamus cum cunctis suffraganeis tuis et coepiscopis nobis Papiam secunda die post festum sancti Andree occurrere. Et quoniam probata fides omnium prædecessorum tuorum semper fuit erga Romanum pontificem, tua fraternitas omnimodis studeat eorum in omnibus assequi vestigia, quia, quod absit, si aliter fuerit, vigor canonicus super inobedientes remanere non poterit. Data ut supra.

CLXIX.

AD SUPPONEM COMITEM.

(Anno 878.)

Miratur eum sibi, ut decebat, non occurrisse; certiorum reddit de his que cum Ludovico rege egit: monet ut ad se veniat.

Dilecto filio SUPPONI illustri comiti.

Cur, fili charissime, nobis iter tua dilectio clause- rit, curque ut audistis nos in tuos honores venisse.

obviam non concurreris, miramur, cum eam in omnibus nostris negotiis curam gessisse semper novimus; et ubi nos prope fuisse audieras, tuis universis postpositis seriis, ad nos festinanter properaveras. Unde cernimus quoniam istud non ex corde, sed pro fidelitate tui senioris taliter feceris, quod ideo par- cimus; ecce enim, ut audistis, et nos etiam vobis jam litteris significavimus, pro quibus in Gallia partibus synodum celebravimus. Et Ludovicum glo- riosum regem affati fuimus, qui nobis hunc Bosonem principem virum consultissimum, sibi que ex omni parte conjunctum dedit, ut nos salvos sine impedi- mento maledicti Lamberti in Urbem mitteret, cum quo nos pacifice pro certo venimus. Cæterum monen- tes mittimus et rogantes hortamur quatenus vestro demore, relictis aliis omnibus curis, omnique occa- sione remota, ad nos præsentialiter venias, incitans etiam alios, quibus apostolicas litteras mittimus, ut et ipsi similiter faciant. Quoniam, scit Deus, non ob aliud vos alloqui cupimus nisi ut sanctarum Dei Ec- clesiarum statum et reipublicæ quietem una vobis- cum consideremus; tamen ante alios venire satage, ut quidquid cum aliis fecerimus, tecum familiariter antea terminare queamus. Data ut supra.

CLXX.

AD BERENGARIUM COMITEM.

(Anno 878.)

Berengarii charitatem erga Romanam Ecclesiam commendat; significat celebratam in Gallia syno- dum, sequæ incolumem reversum: monet ut ad se venire festinet.

Dilecto filio BERENGARIO illustri comiti.

Relatu nonnullorum audivimus, maxime hujus Widonis comitis nostri consilarii, ut vestra devotio charitatem quam erga nos nostramque Ecclesiam, vestram videlicet matrem, semper habueras, magis magisque adoleat: in quo gratias agimus et ut proficias hortamur. Ecce enim audistis pro quibus in Gallia partibus synodum celebravimus, et Ludovi- cum regem gloriosum affati fuimus, qui nobis hunc Bosonem principem virum consultissimum, sibi que ex omni parte conjunctum dedit, ut nos, auxiliante Deo, salvos sine impedimento Lamberti maledicti, et a sancta Dei Ecclesia anathematizati, in urbem Ro- mam mitteret, cum quo nos pacifice pro certo veni- mus. Cæterum monentes mittimus, et rogantes hor- tamur, relictis aliis omnibus curis, ad nos præsentia- liter venire satagas. Quoniam, scit Deus, non ob aliud vos alloqui cupimus, nisi ut sanctarum Dei Ecclesiarum statum et quietum reipublicæ cum honore una vobiscum tractemus. Data ut supra.

CLXXI.

AD ANSPERTUM ARCHIEPISCOPUM MEDIOLANENSEM.

(Anno 878.)

Increpat eum quod sibi auxilium non tulerit; et jam tertio monet ut sibi Papiam certa die cum suis suffraganeis occurrat.

Reverendissimo et sanctissimo confratri ANSPERTO venerabili archiepiscopo Mediolanensi.

Quantum benigna fraternitas vestra sanctæ sedi

apostolicæ concurrere ac concordare debeat. prædecessor noster beatus Gelasius papa ad episcopos parvipendentes vexationem fratrum his verbis comminando scribit, dicens : Cur non compassi estis tantis fratribus vestris? Cur non adistis imperatorem? Cur non posuistis animam pro confratribus, quam præceptum habetis ponere pro grege vobis commisso? Cur non posuistis vos pro domo Israel murum, ut staretis in præliis in diem Domini? Quapropter tandem discussa negligentia ad pristinum vos reformate certamen, fratribus auxilium concite afferendum. Hæc et horum similia vestram fraternitatem debuerant exempla provocare, et nobis pro totius sanctæ Dei Ecclesiæ statu laborantibus non tantum inviti jam, sed etiam sponte concurrere debetis ac debuistis. Sed jam nunc post tertiam admonitionem nobis cum confratribus vestris et coepiscopis studete Papiam hæc quinta feria proxima adveniente occurrere, zelum Dei, quem pro vobis omnibus patior, atque dolorem audientes, ut quod deinceps Deus omnipotens communi vestro consilio decreverit, facere valeamus. Nulla, frater charissime, animo vestro dubietas insideat, in mea fide et in meo sacerdotio credite; nil contra vestram decentiam atque honorem vobis aliquatenus opponetur quia, quod non optamus, si hæc parvipendere tentaveritis, post tantam patientiam canonica eritis a...

CLXXII.

AD BERENGARIUM COMITEM.

Narrat labores pro Ecclesia susceptos.

Dilecto filio BERENGARIO glorioso comiti, seu omnibus optimatibus Longobardorum regni sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus.

Quanta et qualia Romana Ecclesia, vestra videlicet mater, hæcenus ab impiissimis Christianis passa est, et nostris litteris significantibus, et rumore populi narrante jam audistis, et ut certius sciatis, iterum significamus. Ecce enim pro quibus et pro omnium vestrum salute animæ nostræ non parcentes, quia per terram pro prædictis persecutoribus ad vos viciniore, ut res expetierat, venire nequivimus, marinum iter accepimus; et in Franciam ibimus, quærentes tranquillitatem atque auxilium, ubi nostri antecessores quæsiere pontifices. Misimus enim omnibus regibus, id est Ludovico domni Caroli imperatoris filio, et Carolomanno et Ludovico, et Carolo Ludovici regis filiis, ut cum suis episcopis ad nos venirent, et una nobiscum super his tractarent. Ex quibus venit Ludovicus rex, et tantis malis perdolens, nisi infirmus esset, nobiscum veniret. Jam quia pro infirmitate non potuit, dedit nobis hunc Bosonem principem sibi ex omni parte conjunctum, qui me per inimicos sanctæ Dei Ecclesiæ salvum duceret. Ecce enim, auxiliante Deo, Papiam venimus. Quapropter monentes mittimus et apostolica

Forte deest *animadversione castigandi*, vel aliquid hujusmodi.

Agilmarum. Ex subscriptionibus synodi Tricassinæ.

PATROL. CXXVI.

Auctoritate hortantes jam tertio mandamus ut præsentialiter ad nos, charissimi, tanquam ad patrem venire debeatis, et ut alii veniant alter alterum incitet, et has litteras primo legens remittere aliis procuret: quatenus venientes una nobiscum de statu sanctarum Dei Ecclesiarum et quiete reipublicæ et nostra vestraque omnium salute synodum celebrantes, tractemus; in quibus, dilectissimi filii, ne vestra charitas tepeat, neve religiositas inobediat, sed compatiatur ut oportet ac doleat; quia scriptum est qualiter tepidus sit jure vomendus, et qualiter per inobedientiam culpa quæ non fuit, sit, et qualiter qui non compatiatur, decreto pontificali feritur. Data *ut supra*.

CLXXIII.

AD LUDOVICUM BALBUM REGEM.

(Anno 878).

Bosonis comitis, et Agilmari episcopi, a quibus in Italiam deductus fuerat, studium erga se operamque commendat.

Dilectissimo filio LUDOVICO gloriosissimo regi, divæ memoriæ Caroli imperatoris filio.

Quanto vos amore diligimus, quantumque charitatis affectum erga vos tenemus, paucis explicare verbis minime possumus: hoc tamen gloriam excellentiæ vestræ scire cupimus, quod devotionem ardoremque charitatis, sicut polliciti sumus, erga vos indeficientem perpetuo retinemus. Interea millenas serenitati vestræ de Bosone dilecto et communi filio ac fidele gratias referimus, qui tam prudenter communibus obtemperans jussis, parere in omnibus ita nobis studuit, ut etiam velut vere Christianæ religionis cultor, animæ et vitæ suæ non pepercerit, sed pro sanctæ Ecclesiæ et communi fidelitate ultro se morti tradere non dubitavit, et usque Ticinum, annuente Deo, securius nos perduxit. Quapropter, dilectissime filii, ac porphyretice rex, obsecramus excellentiæ vestræ culmen, si res exegerit, sicut nobis vestra dignata est repromittere sublimitas, ei adjutorium ad debellandos hostes nostros virorum bellatorum adminiculum præbeatis: quoniam dignum est ut soli omnes adjutorium præbeant qui solus pro cunctis desudare non cessat. Præsentem itaque hujus latorem epistolæ, Agilmarum, venerabilem episcopum, excellentiæ vestræ plurimum commendamus, quatenus idem suaque Ecclesia crescat augmento perfectionis, qui in omnibus opportunitatibus nostris nulli secundus exstitit, et vobis fidelissimum in cunctis quæ cognoverit verissime comprobavimus. Inter hæc episcopos quos serenitas vestra in nostrum jussit venire adjutorium, scias præter Agilmarum nullum venisse. Quapropter regalis censura culminis vestri sua auctoritate compellat eos quantocius hostiliter [*synodaliter*] Romam venire, ut de cætero discant apostolico culmini et regali excellentiæ congruenter præbere obedientiam.

atque ex præcepto Caroli Crassi, anno 883. Arvernorum episcopum fuisse intelligimus. *Siam.*

CLXXIV.

AD LUDOVICUM REGEM.
(Anno 878.)

Miratur quod filiabus Bosonis, pro quibus alius rogaverat, hæreditatem jure debitam non restituerit; iterumque monet ut ipsam hæreditatem integram eis restituat.

LUDOVICO regi glorioso gloriosi quoniam regis Ludovici filio.

Jam enim magnitudinem vestram, fili charissime, apostolicis monuimus litteris, hortantes pro filiabus Bosonis dudum comitis et Ingeltrudis conjugis, quibus jure hæreditas deferri omnium legum auctoritate conceditur, proprietates reddere studeritis. Sed, ut cernimus, inauditi remansimus, quod miramur, et mirantes dolemus, cum vestra proles apostolicis censuris semper obediat, et præ omnibus regibus judicium faciat. Ut rex David cecinit: *Honor regis judicium diligit (Psal. xcvi)*. Nonne legistis: *Quoniam justis Dominus justitiam diligit, et æquitatem videt vultus ejus? (Psal. x)*. Cæterum reclamationem filiarum jam dicti Bosonis audivimus, ut ipsas, ipsius matrisque earum proprietates, Ingeltrudis, alias vos teneatis, alias vero vestris quibus ipsa post judicium sibi illatum sine viri consensu dederit, tenere permittatis, quod nefas est, et contra omnium legum prorsus auctoritatem. Quid enim uxor sine viri consensu agere potest? quanto magis ex mœchans, quæ divino gladio, censente domno papa Nicolao prædecessore nostro, interitit (Nicolau in *epist.* 64. *Regino l. II Chronic.*) et humano pro parte facto stupro puniri debuerat? Nonne Joannes papa Romanus, et Justinianus inelytus imperator legem Romanam facientes, scripserunt ita: *Capitali crimine damnatorum bona non ad lucrum præsidis, sed cognatis cognatorum in hæreditate sumenda præferendi sunt filii*. Unde liquido patet, gloriosissime rex, ut nec vos, nec cognati eorum, nisi ipsæ filie quæ sunt legitimæ, illos allodes habere debent; qui vero nati sunt post crimen illarum, spurii sunt, nec hæreditare debent, ut præfatus papa et imperator scripserunt ita: *Spurios satis injuriosos, satisque acerbos, ac nostris temporibus semper indignos esse dijudicamus*. Quapropter, ut rogavimus, iterum iterumque rogavimus, et hortantes monemus ut harum reclamationes, harum et gemitus vestra regia dignitas hauriat. Et pro apostolorum principum reverentia, a quibus petiere auxilium, et pro nostro amore integritè ipsas proprietates, quas vos allodes dicitis, reddat, et vestros omni occasione remota reddere faciatis. *Data ut supra.*

CLXXV.

AD HUGONEM.
(Anno 878.)

Monet ut dissensionem inter Abbonem et alios ortam sedet.

Hic est abbas nobilis, spectabilis, prescriptus. Pro quibusdam rebus illis, cum aliis quibusdam, con-

Amante vestrae prospicimus, commovere curavimus. [f. dissensionem].... quoque, quæ inter Abbonis episcopi parentes, et Rotbertum, atque Roelinum exorta est [f. ut]... regali potius [f. add. clementia] quam vindicta corrigatur; quoniam malum semel necessitate patratum non debet secundum necessitudinem expiari ad delictum, sed misericordius remitti ad veniam, agat vestra gloriosa nobilitas, ut decet tantæ naturæ decemiam. *Data ut supra.*

CLXXVI.

AD ROMANUM ELECTUM ARCHIEPISCOPUM RAVENNATEM.
(Anno 878.)

Latur eum Ravennatem archiepiscopum electum: jubet ne quidquam electionis causa ulli promittat: et epistolam suam Leoni, et Romanis scriptam afferendam curet, eorumque responsum ad se dirigat: res Joannis et Deusdedit ducum restituat.

ROMANO Levitæ egregio a Ravennatibus fidelibus nostris electo.

Litterarum tuarum, fili charissime, serie recepta et lecta, ubi Joannem Ravennatem archiepiscopum obiisse audivimus, valde doluimus, et ut pro eo ortis cum vestris, hortamur. Vestra videlicet electione unanimiter facta gaudemus, et quia nos visitando misisti, significans sanitatem nostrorum fidelium, tuamque devotionem demonstrans, gratias agimus. Cæterum monentes indicimus ut jam qui, annuente pastore summo, ad tale opus electus es, quo pastor fias, vigiles in eadem ecclesia, labores, nullique majori minorique tam concivibus quamque aliis quibuscunque personis aliquod promissum facias, quoniam Simoniacum est, et hoc nobis nequaquam celabitur; quod si feceris, per apostolos obtestantes, te minime benedicemus. Inter hæc volumus ut istam epistolam Leoni venerabili misso episcopo et apocrisiario, cæteris Romanis transmissam, ipsis præsentialiter per vestrum legatum transmittatis; eundemque revertentem, si potes saltem, aut alium eum illorum epistolis ad nos, dilecte [f. directis], remitte, qui nostrum adventum certum jam vobis renuntiare poterit. Igitur etiam cupimus ut pro amore horum nostrorum fidelium nostrorumque consiliariorum, Deusdedit videlicet et Joannis gloriosorum ducum res pro posse et homines salvetis et defendatis, occupatas hactenus integritè reddatis, quatenus eujus utuntur servitio, ei convenit ut fruantur defensionis auxilio. *Data ut supra.*

CLXXVII.

AD RAVENNATES.
(Anno 878.)

Dolet eorum antistitis morte: monet, ut electum ab eis archiepiscopum congruo prosequantur honore; Ecclesiam Ravennatem, et Deusdedit et Joannis ducum bona defendant.

Sacerdotibus et senatui populoque Ravennati fidelibus nostris.

Ravennatis antistitis, vestri videlicet Patris, obitum a dolens, valde dolemus; pro quo ut orthodoxam vestram vero tantamque fidelitatem ve-

stram erga nos unitate vigere cernentes. imo gaudeamus, et ut omnipotens intercessione apostolorum principum vos Patre desiderato recuperet, vestro pro velle decertabimus. Cæterum monentes hortamur, et expresse jubemus, ut jam quem unanimiter, quomodo scripsistis, elegistis, unanimiter eum electum teneatis, diligatis et vestro de more honoretis: et usquequo, Deo annuente, præsentia pontificii nostri desiderio vestro illuxerit, Ravennatem ecclesiam ab omnibus hostibus defendite, deprædationibus pro posse levate, ne ipsa ecclesia aliquam deprædationem sustineat, quoniam nos hoc inultum nunquam dimittemus, et prædatores prædatorumque receptores legali vigore modis omnibus feriemus. Porro præcipimus ut res mobiles et immobiles seseque moventes Deusedit et Joannis, gloriosorum ducum nostrorum consiliariorum, salvare, et in illas, quas hactenus invasas habuerunt, nullam invasionem facientes, illorum hominibus defendite: jam quia nostro utuntur servitio, nostra modis omnibus debent perfrui defensione, servatori hujus jussus, gratia corruptoris pro jussu erit nihilominus compositori ^a.

CLXXVIII.

AD JUDICES ET DUCES RAVENNATES.

(Anno 878.)

Jubet ut civitatem contra Lambertum viriliter defendant.

Omnibus judicibus et ducibus seu populis Ravennæ commorantibus fidelibus nostris.

Industriam seu omnium fidelitatem nosse volumus, quoniam relatu quorundam audivimus, ut Joannes diaconus chartularius deviet, et francos Lamberti contra electionem nostram conducat: unde mittimus apostolicaque auctoritate jubemus ut omnes unanimes unaque fidelitatem stare debeatis et defendere ipsam civitatem, ita ut nullus qui vobiscum non stat, francos ibi conduci Lamberti [f. francos ibi cum duce Lamberto, etc.] intus permittat ingredi, nec ipse Lambertus ibi quoquomodo accessus habeat, nec suus homo ibi intrare possit: ita in his agite, sicut Dei et nostram gratiam habere cupitis, quoniam qui aliter fecerit, et nostram iram habebit, et mille byzanteos palatio nostro componet. *Data ut supra.*

CLXXIX.

AD THEODORICUM ET ISAAC EPISCOPOS.

(Anno 879.)

Præcipit ut excommunicent eos qui Wiperto comiti filium eripuerant, et regionem illam populabantur.

Reverendissimis et sanctissimis THEODORICO archiepiscopo, et ISAAC episcopo.

Noverit vestra religiositas quia Wipertus comes reclamans pontificio nostro retulit, quod quidam sui homines malefactores suum filium sustulerint et cum eo terram prædaverint. Quapropter dirigimus.

A ut nostra apostolica auctoritate illos excommunicetis, quo relictis talibus deprædationibus ad patrem et seniore redeant et pacifice vivant. *Data ut supra.*

CLXXX.

AD HUGONEM COMITEM.

(Anno 879.)

Monet ut quosdam facinorosos puniat.

HUGONI glorioso comiti.

Referente videlicet hoc viro nomine . . . audivimus quod vestri homines, maxime Conterius suos equos tollentes suas mansiones prædassent. Quapropter hortantes monemus ut pro apostolorum reverentia et nostro amore, quam petit justitiam, illi facere satagatis. Ita agat in hoc vestra nobilitas ut acturam credimus, ut et ipsi malefactores nostri excommunicentur, quia non tale nefas, ut non ulciscatur, demittere nequimus. *Data ut supra.*

CLXXXI.

AD HUGONEM THEODERICUM ET BERNARDUM COMITES.

(Anno 879.)

Ut amicitiae charitatisque fœdus cum Bosone ictum servent.

HUGONI, THEODERCIO et BERNADO, illustrissimis regni Francorum.

Fretus vestra ingenuissima nobilitate, atque obedientia, quam propter Deum nobis condigne debetis, dilectissimum filium nostram Bosonem, vestrum unanimum fratrem et amicissimum, ut insolubile vinculum charitatis, fœdusque amicitiae, quod coram Deo vicissim colligastis, monco, hortor, nulla hominum male loquentium lingua, nullo cujuslibet fraudis ingenio, vel in modico quoquomodo possit avelli: sed Domino auxiliante, dilecti filii nostri Ludovici regis animum erga eum immobilem et tranquillum semper servetis, et omnia sua salva atque pacifica conservate; quoniam pro his ab omnipotente Deo et beato Petro apostolo futuræ vitæ mercedem, et a nobis et ab illo fidelissimas amicitiarum recipietis sine dubio retributiones. *Data ut supra.*

CLXXXII.

AD VULGARIUM MONACHUM.

(Anno 879.)

Ut Wiperto episcopo obediat, qui eum per dimissoriam acquisivit.

D

VULGARIO monacho.

Denique Trevis positi per nosmetipsos cognovimus qualiter Wipertus episcopus, devotus filius noster, te a proprio episcopo atque abbate per dimissoriam acquisivit, tua potius interveniente petitione. Quapropter convenit tibi ex die illo, et deinceps, tanquam proprio obedire, eumque ut proprium pastorem sequi non prætermittas, quia, quod non optamus, si aliter feceris, vinculum excommunicationis super te rationabiliter extendemus. *Data ut supra.*

^a Locus corruptus.

CLXXXIII.

A

AD CLERUM MEDIOLANENSEM.

(Anno 879.)

Præcipit ut quoties episcopus Ticinensis eos ad synodum vocaverit, accedant.

Omnibus sanctissimis et reverendissimis confratribus et coepiscopis, tam Mediolanensi archiepiscopo cum suis suffraganeis, quam Ravennati nihilominus cum suffraganeis suis.

Scriptum etenim est : *Deus qui glorificatur in consilio sanctorum* (Psal. LXXXVIII); et in evangelio : *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum* (Matth. xi); et item : *Si frater fratrem adjuverit, ambo consolabuntur* (Prov. xviii). His auctoritatibus fulti, vestræ omnium sanctitati mandamus, et apostolica auctoritate jubemus, ut quoties vos confrater et coepiscopus noster Joannes Ticinensis, et post eum sui successores, vestrosque vocaverint, pro emergentibus questionibus eximendis, continuo beato Petro apostolo obedientiam exhibentes, simul convenire non differatis : quatenus, Redemptoris nostri gratia discussis animositatibus, vitis purgatis, in tranquillitate pacis Ecclesia constituta, glorificetur Deus per Jesum Christum Dominum nostrum. Sacerdotum Levitarumque judicia, quancumque necesse fuerit, cum prædicto episcopo, tanquam proprii episcopi discernite, ac diffinite, freti nostra omnimodis apostolica auctoritate, quia onera nostra vobiscum partiendo reliqua tolerabilius sufferre valebimus. Optamus sanctitatem vestram in Christo bene valere. *Data ut supra.*

CLXXXIV.

AD JOANNEM EPISCOPUM TICINENSEM.

(Anno 879.)

Raptores uxoris cujusdam Ragiberti excommunicari jubet.

Reverendissimo et sanctissimo confratri nostro JOANNI venerabili episcopo Ticinensi.

Denique Ragibertus quidam nomine, Judex cognomento, coram nobis veniens questus est super Gotfredum, filium Joannis comitis palatii, et Iserbertum subdiaconem, atque Heribaldum notarium, filium Garibaldi, eo quod legaliter sibi filii sui nuptiam Gausildam nomine contra canonum et legum auctoritatem, per vim et per forciam abstulerunt, calcato illo præcepto quo Dominus ait : *Quod Deus conjunxit, homo non separet* (Matth. xix). Quapropter apostolica adhortatione zelum tui sacerdotii ad hortamen charitas Dei accendat, et quasi tuba exalta vocem tuam, et iniquis iniquitatem suam annuntiare non cesses, ne sanguis eorum de manibus tuis requiratur. Prædictosque transgressores omni Christiana communione privare non differas, donec legaliter emendent quod nequiter perpetrare ausi sunt. Quod si te audire neglexerint, perpetuo eos anathema esse decernimus. *Data ut supra.*

CLXXXV.

AD OMNES FIDELES.

(Anno 879.)

Præcipit ne quispiam monasterio sancti Augustini quidquam detrimenti afferat.

Omnibus fidelibus Ecclesiæ.

Sollicitudinem omnium Ecclesiarum nos habere oportet, et singulorum causas æquitatis judicio allevare; quapropter, cum de omnibus agere hæc eadem convenit, præcipimus atque præsentis decreto sancimus ut de abbacia sancti Augustini, quam divæ memoriæ Carolus imperator fidei suo et filio Ecclesiæ nostræ ante jure beneficiario tribuit, nullus de ipsiis rebus aliquid injuste auferre præsumat; nec prædicto episcopo, et monachis ipsius loci aliquam in distrahendo illicite inferre molestiam. Quod si quis abhinc agere præsumperit, separetur a communione fidelium Ecclesiæ : quod si pertinaciter perstiterit, et emendare noluerit, judicio sancti Spiritus anathematis vinculo feriat. *Data ut supra.*

CLXXXVI.

AD EPISCOPOS IN REGNO LUDOVICI CONSTITUTOS.

(Anno 879.)

Rescribit de indulgentia eorum qui contra paganos pugnantes occubuerant.

Omnibus reverendissimis et sanctissimis venerabilibus coepiscopis per totum regnum charissimi filii mei Ludovici.

Quia veneranda fraternitas vestra modesta interrogatione sciscitans quæsit utrum hi qui pro defensione sanctæ Dei Ecclesiæ et pro statu Christianæ religionis ac republicæ in bello nuper ceciderunt, aut de reliquo pro ea re casuri sunt, indulgentiam possint consequi delictorum, audenter Christi Dei nostri pietate respondemus quoniam illi qui cum pietate catholicæ religionis in belli certamine cadunt, requies eos æternæ vitæ suscipiet, contra paganos atque infideles strenue dimicantes, eo quod Dominus per prophetam dignatus est dicere : *Peccator quancumque hora conversus fuerit, omnium iniquitatum illius non recordabor amplius* (Ezech. 18), et venerabilis ille latro in una confessionis voce de cruce meruit paradysum (Luc. xxvii). Manasses quoque, imperrissimus quondam rex, captus carcerique artissimo religatus, ibi pœnitentiam agens, cum perfectione indulgentiæ, etiam regni pristini, propter Domini misericordiam, quia immensa est circa genus humanum, adeptus est solium (II Par. xxxiii). Nostra præfatos mediocritate, intercessione beati Petri apostoli, cujus potestas ligandi atque solvendi est in cælo et in terra, quantum fas est, absolvimus precibusque illos Domino commendamus. Optamus fraternitatem vestram in Christo bene valere. *Data ut supra.*

CLXXXVII.

AD WIFREDUM EPISCOPUM VENCIENSEM,

(Anno 879.)

Episcopum qui cum excommunicatis communicat, missarum celebratione prohibet.

WIFREDO venerabili episcopo sanctæ Venciensis Ecclesiæ.

Auctoritate Domini nostri Jesu Christi, et sancti Petri apostolorum principis, nostrique apostolatus, quia cum excommunicatis communicasti, ut litteræ tuæ manifestant, omni te missarum celebratione privamus, donec in nostram cum eisdem hominibus occurras præsentiam : et si, quod non optamus, amplius præsumptor exstiteris, denuntiamus te omni sacerdotio fore nudandum. Data *ut supra*.

CLXXXVIII.

AD ODNEM EPISCOPUM BELLOVACENSEM.

(Anno 879.)

Decernit, impuberes, qui alium occiderant, post peractam pœnitentiam ordinari posse.

ODONI venerabili episcopo Bellovacensi.

Relatu didicimus quorundam monachorum sancti Dionysii cœnobii quod quibusdam pueris impuberi adhuc ætate inter se rixantibus, hominum illorum instigatione unus ex illis est interemptus. Quapropter mandamus ut si inculpabiles post peractam pœnitentiam legitimi vigoris secundum canones reperti fuerint, gradatim ad ecclesiasticos ordines eos provehere non differas, servatis in omnibus Patrum regulis et canonum institutis. Data *ut supra*

CLXXXIX.

AD AIMARUM ET WIDONEM EPISCOPOS.

(Anno 879.)

Ut Rostagni uxorem ad se venire jubeant, illiusque adjutores, nisi resipuerint, communionem privent.

AIMARO et WIDONI reverendissimis episcopis.

Hortamur sanctitatis vestræ fraternitatem, sacerdotalemque zelum vestri vigoris apostolica auctoritate incitamus Bertildi, Rostagni illustris viri conjugii, quæ, spreto Dei timore ac lege tori, fugabunda per vestras parochias incedens, multoties ab episcopis et synodo vocata, surda aure venire distulit, omnem necessitatem imponite veniendi eorum nostra præsentia, ut ejus causa legaliter finem accipiat. Illiusque in tam perverso opere adjutoribus aditum acque communionem totius sanctæ Ecclesiæ tandiu intercludite, donec ab omni sequestrent prædictæ Bertildis consortio ^a. Inter quos Achetium mœchum, eoque consortio private, vestroque zelo percutite. Quæso, moneo, hortor, fratres charissimi, citissime amplectendam exhibetepresentiam ; iterum iterumque jubemus, omni postposita vocatione [occasione] ad nos festinanter venite : quatenus, Christo Domino miserante, in hoc et aliis negotiis communi consilio terminum salubriter imponere valeamus, Data *ut supra*.

CXC.

AD WALAM EPISCOPUM METENSEM.

(Anno 879.)

Ne cogatur sponsus uxorem ducere ab alio corruptum.

Reverendissimo et sanctissimo WALENO venerabili episcopo Metensi.

^a Hæc verba, *Bertildis consortio*, non habet editio Romana, sed ponit nullo sensu, *juravit spiritali* : tum sequitur ut hic ; *inter quos*, etc. MANSI.

Præsentium portitor litterarum, Alpertus nomine, lacrymabiliter coram nobis veniens questus est de sponsatam suam, nomine Walatam, adhuc in parentum domo manentem adulterino concubitu a presbytero quodam prægnantem repertam. Quæ confessa de crimine, libenter ab eo se vult dissociare : sed tua fraternitas pro quadam parentelæ affinitate, coacte eum cogit eandem sumere in conjugium, contra regulas Patrum atque institutionem. Quapropter, si ita est, requisitis super his legum et canonum institutis, quid de talibus præcipiant promulgate absque personarum acceptione. Data *ut supra*.

CXCI.

AD JOANNEM EPISCOPUM TICINENSEM.

(Anno 879.)

Ut cum quodam, qui pœnitentiam quinquennio egerat, remissius agat.

JOANNI venerabili episcopo Ticinensi.

Lator præsentium coram nobis veniens dicit se a prædecessore vestro Liuttefredo venerabili episcopo, quinquennio exacto jam anno, pœnitentiæ fuisse submissum, pro quodam, eo quod interfuit, fure a femina interempto : qua de re vestra fraternitas solerter prospiciat. Et, si ita est ut hic asserit, propter Domini misericordiam, quoniam magna est, cum eodem consultius agat, et prout ordo causæ dictaverit, frenum canonici vigoris remittite. Vel si quidquam, quod non optamus, impossibile perpensum fuerit, id nostro judicio vestra fraternitas studeat lenitate spiritus reservare. Data *ut supra*

CXCII.

AD AGINULFUM EPISCOPUM GABALITANUM.

(Anno 879.)

Ut præsentium latoribus ablata restituenda curet.

JOANNES AGINULFO venerabili episcopo Gebaldanensi.

Præsentium latores questi sunt ab hac sede plebem suam eisdem sublatam. Quapropter apostolica auctoritate tuæ fraternitati præcipimus ut, inquisita rei veritate, quod justum est unicuique reddere sacerdotali sollicitudine pervestiget, et quæ ipse diffinire non poteris, [referre ad nos] modis omnibus non prætermittas.

CXCIII.

AD BISUNTINENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 879.)

Significat se Fulcardum ejusque conjugem ab excommunicatione absolvisse.

THEODORIO venerabili episcopo Bisuntinensi.

Notum sit sanctitati vestræ, quia Fucardum et Berelindam, uxorem ejusdem, ab excommunicationis vinculo absolvimus, donec canonica regula exacte reperiamus judicium. Unde a vobis in communionem

eos recipi mandamus. Optamus fraternitatem vestram bene valere. Data *ut supra*.

CXCIV.

AD GAIDERIM PRINCIPEM BENEVENTANUM.

(Anno 879.)

Consolatur eum de damnis ab Agarenis illatis, auxilium pollicetur, sequē in ejus partes venturum.

Dilecto filio GAIDERI glorioso principi Beneventanorum.

Epistolas sane a vestra dilectione transmissas eum parte gratulationis, fateor, etiam et mœroris accepi; quantoque in eis gaudens exsultavi vestram devotionem intimo mentis affectu circa obsequium sanctorum apostolorum Petri, Pauli compertam, tanto nihilominus triste pastoralis sollicitudine tuli, pressuris atque Agarenorum deprædationibus terræ vestræ auditis. Quapropter eum vase electionis compellor dicere et lacrymabiliter exclamare: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? (II Cor. XI.)* Sed inter hæc meminisse debemus illius qui ait: *In mundo pressuram habebitis, sed confidite, quoniam ego vici mundum (Joan. XVI);* et apostolus: *Major est qui in vobis est, quam qui contra nos est (I Joan. IV).* Quocirca, dilectissime fili, hortor, admoneo, apostolica auctoritate suadeo, interim patienter Domini misericordiam deprecando continuis obsecrationibus malorum sufferre gravamina. Quoniam nos, Christo opitulante, ad patriæ vestræ liberationem pro virum facultate tantum præ cæteris mortalibus habebitis adiutorem enixius, quantum attentius compatimur; quod rebus ipsis præsentialiter sub [f. abundat sub] redderemus, nisi in itinere penitus hoc tempore equorum pabula defecissent, quibus statim gressus movere in veniendo prohiberetur. Sed Redemptoris nostri gratia duce, peracta solemnitate paschali, venire ad vestra partes accelerabimus; et una vobiscum positi, quidquid consilii, quidquid solatii atque adjutorii pro Christiani populi liberatione adinvenire poterimus, libentissime procurabimus. Optamus gloriam culminis vestri in Christo semper bene valere. Data *ut supra*.

CXCIV.

AD AIONEM, EPISCOPUM.

(Anno 879.)

Commentat ejus erga se observantiam; certiores eum de sua incolumitate reddit, tum consolatur de obitu fratris.

Reverentissimo et sanctissimo confratri nostro AIONI venerabili episcopo.

Quod veneranda fraternitas tua pro sanctarum Dei Ecclesiarum sublevatione longe ab Urbe aliquandiu nostram absentiam benigna animi compassione condoluit, viscera mentis suæ repleta Christi charitate patenter ostendit, et debitam, imo mutam dilectionem sanctis Dei apostolis per nos condigne studuit conservare, a quibus procul dubio meritorum retributionem in finem recipiet. Sospitatem quam in

A nobis vestra sitibunde atque ardentem requirit fraternitas, Domino donante, eam parte corporis aliquatenus habere videmur; sed inter tot fluctus mundi tantasque undarum procellas, quæ salus istius vitæ potest esse saltem ad momentum tranquilla? præsertim morte vestri germani audita, vestris filiorumque charissimorum tam crebris tribulationum angustiis. Sed inter hæc nos convenit toto conamine mentis ad illam patriæ cœlestis vitam corda sustollere, in qua pax semper inest, et vera securitas: quoniam *quandiu sumus in corpore, juxta Apostolum, peregrinamur a Domino, vobis vestræque patriæ secundum officium a Deo nobis collati ministerii, pro virum impossibilitate inhianter cupimus impertiri solatium. Data ut supra.*

B

CXCVI.

AD DAFERIUM COMITEM.

(Anno 879.)

Consolatur Daserium, eique opem pollicetur.

Dilecto filio illustri nobili viro DAFERIO comiti.

Perfectionem cordis Gaideris principis, consanguinei vestri, vestramque in Deum valde gaudemus, obsecrantes ut qui cœpit in vobis, operetur atque perficiat opus bonum usque in finem. Tribulationibus atque angustiis vestris in tantum compatimur, ut vestros dolores manu cogitationis in nostro corde tangamus; sed confidimus in æterni conditoris misericordia, quia in proximo aderit ejus auxillium, qui per prophetam admonet dicens: *Invoca me in die tribulationis tuæ, eripiam te, et magnificabis me (Psal. XLIX):* nos etenim in tantum paratos habetis in vestrum adiutorium, ut cum opportunum tempus fuerit, pro fratribus animam ponere non recusemus. Equum quem nobilitas vestra petit, cum vestros fines attigero, dare me vobis libenter denuntio. Data *ut supra*

CXCVII.

AD ROMANUM ARCHIEPISCOPUM RAVENNATEM.

(Anno 879.)

Præcipit ut Romam ad synodum cum suffraganeis accedat.

D Reverentissimo et sanctissimo confratri nostro ROMANO archiepiscopo sanctæ Ravennatis Ecclesiæ.

Canonicis sanctorum Patrum jubentibus regulis bis per annum concilia episcoporum esse omnimodis celebranda (*Nicæni concilii cap. 5*), nos ob id pro multiplicibus Ecclesiarum Dei utilitatibus et necessitatibus synodum octavo Kalendas Maias, Domino annuente, celebrare cupimus. Ideo jubemus dilectioni vestræ ut, omni mora postposita, vos cum omnibus suffraganeis vestris episcopis prædicto tempore Romam venire studeatis, quatenus eandem synodum nobiscum æqualiter celebretis ac de communi salute consideretis. Data III Nonas Martias.

CXCVIII.

PRIVILEGIUM PRO MONASTERIO PLACENTINO.

(Anno 879.)

[Ex Campi, *dell' Hist. eccl. di Piacenza*, pag. 164.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, dilectæ filiæ ANGILBERGÆ, imperatricis Augustæ.

Ex largitate nostri Redemptoris semper sunt annuenda ea quæ ad tuitionem rerum ecclesiasticarum et piorum locorum esse noscuntur. Quapropter monasterium Caput Trebiæ, quod Carolomannus rex per præcepti donationem, et perennem firmitatem monasterio tuo quod in honore sanctæ Resurrectionis Placentiæ construxisti, cum omnibus pertinentiis suis pro remedio animæ suæ suorumque prædecessorum condonavit; petis, filia dilectissima, ut super hoc apostolicæ auctoritatis sanctionem firmemus. Ideoque justis petitionibus tuis eotenus apostolica auctoritate effectum annuimus, ut a modo et deinceps supradicti loci, si quis regum vel cujuslibet potestatis homo ratam et stabilem donationem irrumpere, aut alienare, seu quamlibet violentiam temerario ausu præsumpserit inferre, sciat se a nostra communione divelli, et anathematis vinculo innodatum cum Anania, et Sapphira, et Juda traditore portionem nihilominus habiturum. Et si hæc nostra jussa obedienter observaverit, Dei omnipotentis benedictionem, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli mereatur accipere plenissima largitate. Cæterum quod ad ecclesiasticæ ordinationis rationem pertinet ac ministerium, id est chrismatis, vel cujuslibet sacerdotalis officii, si episcopus ejus loci aliqua causa ductus, contra jus et rectitudinem quamlibet gravationem et superpositum ibidem inferre præsumpserit, cunctum inde penitus ordinationis jus et potestatem amittat, et liceat ei qui præfuerit monasterio, quemcunque voluerit, ad totius ecclesiæ officii ministerium invitare.

Scriptum per manum Gregorii scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in mense Martio, indictione duodecima, iv Kal. Aprilis, per manum Zachariæ episcopi sanctæ Ecclesiæ Anagninæ, et bibliothecarii sanctæ sedis apostolicæ, anno, Deo propitio, pontificatus domini nostri Joannis summi pontificis et universalis papæ VIII septimo in mense Martio, indictione duodecima.

CXCIX.

AD ROMANUM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 879.)

Ut Luponem presbyterum in Sarcennati Ecclesia episcopum ordinet.

Reverendissimo et sanctissimo confratri nostro ROMANO archiepiscopo sanctæ Ravennatis Ecclesiæ.

Relatione quorundam comperimus quod eum quem vobis ordinandum episcopum sanctæ Sarcennati Ecclesiæ. Luponem videlicet venerabilem presbyterium [*f. deest.* mandavimus], postposito nostræ voluntatis et jussionis mandato, consecrare postponatis, sed alium pro eo cupiatis nihilominus ordinare :

A quod sane, si verum est, valde miramur, vos a spon- sione quam nobis polliciti estis, quolibet modo vel occasione velle retrahere. Unde more paterno dilectionem vestram his nostris apostolicis monemus, hortamur atque jubemus, apicibus, ut vestræ promissionis memores, præfatum Luponem presbyterum, sicut vobis commissum continuo ac præsentialiter jam dictæ Ecclesiæ antistitem ordinatis [nam si aliter feceritis, et tam cito, ipso scilicet vestræ ordinationis ^a] initio vos a nostræ voluntatis decreto subtrahere cognoverimus, canonicis correctionibus, velut inobedientem corripere nullatenus prætermit- temus.

CC.

AD ANSPERTUM ARCHIEPISCOPUM MEDIOLANENSEM.

(Anno 879.)

Ut Romam ad synodum celebrandam eum suffraganeis accedat, ubi de imperatoris electione agatur; jubet ne quemquam regem excipiat, antequam ipse imperatorem elegerit: nisi paruerit, eum excommunicat.

Reverendissimo et sanctissimo ANSPERTO archiepiscopo sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ.

Quantæ necessitatis assidue sustinuerimus incommoda, quantæque perturbationis nunc usque passi sumus et quotidie, patiamur adversa, fraternitatem vestram nosse luce clarius non ignoramus: pro quibus nimirum malis sedis apostolicæ ab inimicis nequiter illatis, per procellas et in periculosa maris itinera ire et defensionis auxilium nos quæsisse mecum pariter seitis. Sed quia humanum præsentialiter subsidium non reperimus, divinum ut potius quæramus communique voto ut a Domino flagitemus, frater mi, necesse est. Propter quod fraternum sanctitatis vestræ collegium his nostris apostolicis litteris more præcessorum nostrorum vocamus, et in consortium nostræ sollicitudinis apostolica duntaxat auctoritate asciscimus; et quasi membrum capiti suo adhærens ad Kalendas Maias hujus duodecimæ indictionis ad synodam, auxiliante Domino, nobiscum celebraturos cum omnibus; suffraganeis vestris episcopis Romam venire jubemus, ut superba gratia freti, ea quæ necessario sunt amputanda ecclesiastico reseceamus mucrone; et quæ utiliter sunt statuenda communi, Deo propitio, statuimus decreto; ne per vestram absentiam atque desidiam regnum hoc amplius in perturbatione persistat et fiat scandalum pejus priore. Et quia Carolomannus, corporis, sicut audivimus, incommoditate gravatus, regnum retinere jam nequit, ut de novi [*f. deest* electione] regis omnes pariter consideremus, vos prædicto adesse tempore valde oportet: et ideo antea nullum absque nostro consensu regem debetis recipere. Nam ipse qui a nobis est ordinandus in imperium, a nobis primum atque potissimum debet esse vocatus atque electus, quoniam et nos una cum vestra fraternitate cupimus pertractare et de hoc et quo tenere vel ordine communes causas et utilitates Ecclesiarum Dei nobis commissarum ordinemus et jure canonico statuamus: quate-

^a Unis inclusa supplevit ex edit. Rom.

nus tantorum malorum onera quæ sustinemus procul abjicere, et leve jugum Christi lætis, ut concedet, possimus cervicibus ferre. Quapropter nullam in veniendo excusationem habeatis, sed alacri mente occurrere et ad jam dictam synodum venire procuratis, quam sane et canonica sanctorum Patrum regula bis in anno fieri jubet, et instantis temporis necessitas magna compellit. Nos enim paterno vos affectu diligentes pro communi utilitate vocamus, quamvis jam tertio jampridem dilectio vestra vocata ad synodum venire contempserit. Pro quo dignam debueratis correctionis sustinere censuram, cum a sede apostolica vobis semper fuisset collatum præsidium, et vos nullum in quibus oportebat studeretis præbere solatium : nunc autem, si ad eandem synodum venire contempseritis, scilicet canonicam a nobis in vos velut inobedientes promulgari sententiam.

CCI.

AD ATHANASIAM EPISCOPUM NEAPOLITANUM.
(Anno 879.)

Commendat ejus erga se observantiam; de suo incolumi reditu certiorum ipsum facit; hortatur ad perseverantiam, donec simul conveniat.

Reverendissimo et sanctissimo ATHANASIO episcopo Neapolitano.

Quia non solum tuis præcipue actibus, quibus devotionem sanctitatis tuæ circa nos fidelissimam ostendisti existere, verum etiam nobis longe pro Ecclesiæ statu manentibus quomodo eam illibatam in omnibus conservaveris, fidelium nostrorum relatione didicimus. Quamobrem dignas tuæ dilectioni referimus grates, innotescentes sane nostri præsulatus reversionem juxta desiderium tuum esse, Deo favente, prosperam atque incolumem. Ideo more apostolicæ paternitatis almitatem tuam monemus, cum Apostolo dicentes : *Confortare in Domino, et in potentia virtutis ejus quoniam fidelis est Deus, qui non deseret sperantes in se tentari supra quam possunt, sed faciet cum tentatione proventum, ut possitis sustinere* (Ephes. vi; I Cor. x), Tua igitur reverentia in his instantis adversitatis casibus aliquatenus non frangatur; quin potius in Deo confidens roborata consistat, donec, Christo adjuvante, nos vobiscum speciali præsentia juncti simul loquamur. Quia tunc, Deo permittente, cuncta quæ necessario statuenda sunt communi eloquio atque consensu pertractata pro venire credimus in salutem. Tamen nostræ voluntatis affectum per Petrum venerabilem diaconum tuum communemque fidelem tuæ dilectioni innotescendum mandavimus, quoniam te quasi proprium filium diligentes in omnibus nostris volumus habere consortem. Data ut supra.

CCII.

AD EUMDEM.
(Anno 879.)

Ejusdem argumenti ac præcedens.

Reverendissimo et sanctissimo ATHANASIO episcopo sanctæ Neapolitanæ Ecclesiæ.

Multas gratiarum actiones atque salutes almitatis vestræ bis nostris apostolicis referimus litteris, quia

A nobis pro communi utilitate longe consistentibus, quasi præsentibus sinceritatem devotionis et fidei vestræ circa sanctam Romanam Ecclesiam matrem vestram, nostrumque pontificium, atque circa fideles nostros promptam in omnibus ostendere procuratis. Quamobrem nulla inimicorum versutia vel calliditas vos a bono mentis proposito in aliqua sinistra cogitationis aut voluntatis partem inclinet; sed sicut cœpistis, perficere omnimodo satagite, quia et meritum et condigna retributio vobis, Christo favente, provenit. Nam licet inimicorum nos præpediente fraudulenta nequitia, non omnia quæ volebamus ex toto potuissemus perficere, nunc tamen, annuente Domino, quod ad honorem sanctæ Dei Ecclesiæ et istius terræ salutem vestramque defensionem pertinent, jam cœptum habemus, credimus nos incunctanter acturos. Proinde hortamur nihilominus et monemus dilectionem vestram ut sicut hactenus, ita deinceps viriliter ac firmiter consistatis, donec speciali præsentia adjuncti simul loquamur, et pro communi salute pariter laborantes totis conatibus desudemus. Quoniam velut charissimum te filium retinere cupientes, benigne amplectimur, et tecum in omnibus congratulari feliciter cupimus, quia, ut dictum est, pro certo scias te dignam nobis compensationem esse procul dubio recepturam. Hunc vero diaconum tuum, qui pro tuo amore in nostro servitio tanto tempore fideliter mansit, sanctitati vestræ in omnibus commendamus, ut dignum a vobis recompensationis honorem percipiat. Data ut supra.

CCIII.

AD EUMDEM.
(Anno 879.)

Ut sibi indicet locum ubi simul possint de communis patriæ salute colloqui.

Reverentissimo et sanctissimo dilectoque confratri, et consiliario nostro ATHANASIO episcopo sanctæ Neapolitanæ Ecclesiæ.

Scientes vos procul dubio fideles in omnibus atque devotos esse sanctæ sedi apostolicæ nostræque paternitati, totis præcordiis nostris fraternitatem vestram oppido diligimus et amamus: quamobrem pro multiplicibus instantis temporis necessitatibus atque communibus utilitatibus vobis cum speciali præsentia loqui cupimus, quatenus vestro consilio communique tractatu ea quæ necessario sunt consideranda perspicaciterque tractanda salubriter, Domino annuente, ordinare statuereque possimus. Quoniam nostræ ac vestræ terræ salutem, totius videlicet populi pretioso Christi cruore redempti, pastorali duntaxat more desideramus perficere, et ideo, ut pertinax inimicorum comprimator audacia, vobiscum pariter cupimus convenire. Quapropter volumus ut locum etiam nostræ colloquutioni, quem aptum esse cognoscetis, nostro præsulatui vestris sub celeritate significetis apicibus. Quia nos, Deo propitio, illuc sine mora properare et una vobiscum alacriter loqui non prætermittimus. Data ut supra.

CCIV.

AD CAROLUM REGEM.

(Anno 879.)

Hortatur ut legatos mittat, et in auxilium Ecclesiæ Romanæ veniat.

CAROLO regi.

Regalis excellentiæ vestræ litteras recipientes atque relegentes, ut in eo quod antea nostro præsulatu direxistis, vestro videlicet amore dilectioneque maneremus, non solum, ut jam olim retulimus, verum etiam magis ac magis nostræ voluntatis affectum ad vestræ exultationis cumulū ampliāre magnopere cupimus, atque in omnibus ceu charissimum filium vos retinere procul dubio satagemus. Tantum ut quo celerius, sicut mandastis, vestros idoneos legatos ad nos dirigere potestis, aliquatenus non prætermittatis; cum quibus sane et exaltationem sanctæ sedis apostolicæ, et istius terræ salutem, vestrumque honorem profligare [*f. investigare*] considerareque firmissime valemus. Et ideo vestræ magnitudinis gloriam exhortamur ut præcingentes quasi vir lumbos tuos, et potentiæ Dei brachio adversus inimicos potentissime roborati, jam ipsi venire non dubitetis; quoniam si tantæ calamitatis pressuram, quam sancta Romana mater vestra Ecclesia et ipsius terra quotidie ab inimicis patitur, cognovissetis, nobiscum utique pariter doleretis. Quapropter, fili charissime, antequam inimicorum insidiæ plus accrescentes prævaleant, nostram devotionem atque consilium pio intuitu attendere nullo modo desinatis, sed more parentum vestrorum ea quæ necessaria sunt nobis, instantissime peragatis, quia nostri apostolatus ulnis extensis alacriter amplecti regalem præsentiam vestram desideramus. Tertio Nonas Aprilis, indiet. XII.

CCV.

AD WIBERTUM EPISCOPUM.

(Anno 879.)

Arguit eum quod bis vocatus ad se venire neglexerit; præcipit ut veniat objectis responsurus.

Reverendissimo et sanctissimo WIBERTO venerabili episcopo.

Jam enim sanctitati tuæ his misimus ut ad nos venires, sed ignoramus qua temeritate non obedias; iterumque mittimus ut, omnibus tuis posthabitis seriis, ad nos præsentialiter acceleres, quoniam multi supra te reclamant, maxime hic senex qui ob hoc jam Romam venit pro suo monasterio. Cæterum sapias, si venire distuleris, te excommunicandum, si perseveraris in tua [*f. deest*] obstinatione] etiam a communione alienandum. Data ut supra.

CCVI.

AD BERENGARIUM COMITEM.

(Anno 879.)

Declarat suam in eum benevolentiam, commendat ejus erga Romanam Ecclesiam observantiam; rogat ut Stephanum episcopum in tuendis Ecclesiæ suæ juribus adjuvet.

Dilecto filio BERENGARIO glorioso comiti.

A Quia præcessores nostros, sacros videlicet pontifices, imitantes, qui gloriosos progenitores vestros dignis semper honoribus glorificaverunt, vos quasi dilectum et spiritalē filium paterno cupimus affectu diligere et gloriosum in omnibus retinere. Nam sicut per Demeum eximium ducem et fidelem nostrum nobis intimando mandastis, quod erga sanctam sedem apostolicam et nostram paternitatem vos in omnibus devoti et obediētes esse deberetis, omnemque nostram voluntatem quasi filius charissimus adimpleretis, multum fuimus gavisi: sed quia iterum per Petrum venerabilem episcopum et Joannem insignem ducem vobis mandavimus, ut adjuutores fuissetis Stephano venerabili episcopo, quem nos in Comiaclo præordinavimus, quatenus vestro auxilio adjutus Ecclesiæ suæ jura et possessiones atque ipsius curam ducatus retineret securus, et vestro minime audivimus adjutum esse auxilio, valde miramur. Quapropter rogamus nobilitatem tuam ut tale jam dicto episcopo nostro adiutorium faciatis, per quod suam Ecclesiam et ministerium sibi commissum securiter retinere atque disponere valeat. Et si forte, quod non credimus, vestra est circa nos voluntas mutata, ut audire nos de hoc non cupiatis petimus ut pro amore Dei et nostro omnes vestros homines prohibeatis aliquam ibi nostris contrarietatem facere, ut absque illorum impedimento nobis illos liceat secundum nostram possibilitatem castigare, veluti rebelles et inobediētes nostræ apostolicæ jussioni ne censum, quem his annis transactis duobus exinde perdidimus, et istius anni perdamus. Data ut supra.

CCVII.

AD PANDENULFUM COMITEM.

(Anno 879.)

Rogat ut legatis imperatoris peregris regionem transiituri auxilium præstet; condolet de paganorum in eum incursione: excusat se, cur ad eum non eat: hortatur ut sil animo forti, promittitque subsidium.

Dilecto viro PANDENULFO glorioso comiti.

Multiplices nobilitati vestræ his nostris præsulatus apicibus gratias agimus, qui vestram devotionem atque dilectionem, quam nostræ voluntatis præceptis parendo alacriter ostendistis, in omnibus sinceram et obediētem fore incunctanter agnoscimus, cum præsentem hunc Græcum imperialis bajuli hominem nostris direxistis obtutibus præsentandum incolumem. Sed quia imperiales missi, ceu in ipsius bajuli reperimus litteris, per vos transituri sunt, quatenus ad nostram apostolicam præsentiam veniant, petimus nobilitatem vestram ut pro nostro amore et ipsos vestros auxilio munitos prospero, annuente Domino, nobis itinere dirigatis. Quod autem multiplice paganorum incursione vos gravatos asseritis condolemus, maxime quia vestri concives circunquaque positi cum eisdem perditionis filiis fœdus

^a Comiti Capuano, ut ex epistola 209 constat. Ejus meminit Leo in Chronico Cassinensi, lib. 1, cap. 43.

inire procurant : quamobrem nostram his vestris in partibus necessario præsentiam præstolamini adfuturam. Nos vero, sicut jam pridem mandavimus, pro communi duntaxat utilitate atque salute omni anxio venire magnopere cupimus, quamvis et de assidua corporis incommoditate et de peracto jam Franciæ itinere adhuc maneamus defessi. Nunc igitur ante prædictorum imperialium missorum adventum illuc properare ne possumus ; cum vero eorum legationem nobis delatam congruis, Deo propitio, responsionibus utentes audierimus, tunc quid utilius agendum sit pro viribus agere omnino curabimus. Vos tamen in Domino confidentes animo estote constanti, qui non deserit confidentes in se, ut inter cæteros vestros proximos atque vicinos efficaciores ac potiores in omnibus appareatis, quoniam nostro apostolico vos præsidio, prout opportunum fuerit, quasi charissimos filios adjuvabimus. *Data ut supra.*

CCVIII.

AD ARCHIEPISCOPOS, EORUMQUE SUFFRAGANEOS.

(Anno 879.)

Ne Biebertinum ante causæ discussionem excommunicent.

Reverendissimis et sanctissimis confratribus nostris, AURELIANO ET OTTERMANO, necnon et THEODORICO, et universis coepiscopis vestris.

Omnium vestrum sanctitati notum esse volumus venisse Biebertinum, deferentem imperatoris præceptum et commutationis chartulam de rebus quas charius cum Amulo archiepiscopo dudum celebraverunt. Insuper nostro apostolatu intimavit ut cum sine ratione discussa excommunicare vultis. Quapropter apostolica auctoritate jubemus ut nemo vestrum eum excommunicet, antequam ad legis examen proveniat. Scitote, quemadmodum in centesimo capitulo Africani concilii legitur, similiter in secundo novellarum Justiniani libro, ut nemo episcopus aut presbyter aliquem excommunicet antequam causa probetur. Qui excommunicatus majorem sacerdotem adeat, et illæ qui injuste excommunicavit, ab ipso juste patiatur. Et nemo vestrum, aut quilibet laicorum præfati, res ante legis sanctionem invadere audeat. Nam, quod non credimus, si quis contra hanc nostram apostolicam auctoritatem ire tentaverit, sciat se anathematis vinculo innodatum. *Data ut supra.*